
1 

 
 
 

          

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

 Καλλιθέα, 29/01/2024 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 251  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19, 

                            Καλλιθέα 

  

Ταχ. Κώδικας   : 176 71    

Τηλέφωνο : 2131604550   

E-mail : ded.ath@aade.gr,             

                            a.tsironi@aade.gr  

  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 ΦΕΚ Α΄206), εφεξής 

Κ.Φ.Δ.,  

β. του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄4738/26-10-2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. της ΠΟΛ.1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄1440/27-04-

2017), 

δ.  της με αριθμό Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ.1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.             

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄2759) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

  

4. Την από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ηλεκτρονικώς υποβληθείσα 

ενδικοφανή προσφυγή του ………………………, με έδρα ………………………, κατά της με αριθμό 

………………………. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 

2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

  



2 

 
 
 

5. Την ανωτέρω προσβαλλόμενη πράξη του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου, της οποίας 

ζητείται η ακύρωση και την οικεία έκθεση ελέγχου. 

6.   Την από ………………… έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου. 

7.  Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 

της απόφασης. 

   

Επί της από ……………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του …………………………η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 

τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ………………………… Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος πρόστιμο ποσού 100,00 € λόγω εκπρόθεσμης υποβολής της με αριθμό 

………………………. δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, περιόδου 08/2022, κατά παράβαση των διατάξεων της παρ.7 του άρθρου 64 

του ν.4172/2013 (Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος – ΦΕΚ Α΄167). 

 

Συγκεκριμένα, ο προσφεύγων, με αντικείμενο εργασιών ………………….. ο οποίος είναι υπόχρεος 

τήρησης απλογραφικού λογιστικού συστήματος, υπέβαλε εκπρόθεσμα στις ………………. την με 

αριθμό …………………….. αρχική δήλωση απόδοσης παρακρατούμενου φόρου από 

επιχειρηματική δραστηριότητα, περιόδου 08/2022, από την οποία δεν προέκυψε ποσό φόρου 

για καταβολή, κατά παράβαση των διατάξεων της παρ.1α του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. που 

επισύρουν τις κυρώσεις της παρ.2α του ίδιου άρθρου και Κώδικα. 

Η ως άνω δήλωση αφορούσε ένα (1) τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών (Τ.Π.Υ.) καθαρής αξίας 

50,00 ευρώ. 

 

Η προσβαλλόμενη πράξη εδράζεται επί της με αριθμό ……………………. έκθεσης ελέγχου του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου.  

 

Η ανωτέρω πράξη αναρτήθηκε ηλεκτρονικά από την αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέσω της εφαρμογής «e-

Κοινοποίηση» στις 02-10-2023, στον λογαριασμό του προσφεύγοντος στο πληροφοριακό 

σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και αναγνώστηκε την ίδια ημέρα, σύμφωνα με το με α/α 

………………………………. αποδεικτικό ηλεκτρονικής κοινοποίησης. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά τη διαγραφή του προστίμου των 

εκατό (100,00) ευρώ που επιβλήθηκε με την πράξη επιβολής προστίμου …………………, για 

ουσιαστικούς και τυπικούς λόγους, καθώς η εκπρόθεσμη δήλωση απόδοσης 

παρακρατούμενου φόρου από επιχειρηματική δραστηριότητα της περιόδου 08/2022 

υποβλήθηκε εκ παραδρομής, επικαλούμενος και την ΠΟΛ.1252/2015 εγκύκλιο. Συγκεκριμένα, 

ισχυρίζεται ότι δεν είχε υποχρέωση παρακράτησης φόρου, αφού η αξία της σχετικής 

συναλλαγής δεν υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ βάσει των διατάξεων της παρ.8 του 

άρθρου 64 του ν.4172/2013 και επικαλείται σχετική απόφαση της Υπηρεσίας μας 



3 

 
 
 

(………………). Επίσης, ισχυρίζεται ότι το ποσό του φόρου που αναλογεί στην ως άνω δήλωση 

είναι μηδενικό.  

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1, 2α και 6 του άρθρου 5 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, 

ότι: 

«1. Η κοινοποίηση πράξεων και λοιπών εγγράφων που εκδίδει σύμφωνα με τον Κώδικα η 

Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο γίνεται εγγράφως ή 

ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α΄184) ή 

στον λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία 

ακολουθεί ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

του,… 

… 

6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στον λογαριασμό φυσικού, νομικού 

προσώπου ή νομικής οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. α) των παρ. 2, 3 και 3Α, 

η πράξη ή το έγγραφο θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα (10) 

ημερών από την ανάρτησή της στον λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και 

την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, 

εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής της…».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 63 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή 

προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη 

Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη 

φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει 

τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να 

υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης 

της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης...».  

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν.4172/2013 ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«Κάθε νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική 

δραστηριότητα και έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, οι φορείς γενικής 

κυβέρνησης ή κάθε φορολογούμενος που δεν έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα, 

αλλά δραστηριοποιείται μέσω μόνιμης εγκατάστασης στην Ελλάδα, και προβαίνει σε πληρωμές 

σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 62, καθώς και οι συμβολαιογράφοι για τις 

συναλλαγές της περίπτωσης στ' του άρθρου 62 υποχρεούται σε παρακράτηση φόρου όπως 

ορίζεται στο άρθρο 64.». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 62 του ίδιου ως άνω νόμου ορίζεται, μεταξύ 

άλλων, ότι: 

«1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου: 

… 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022


4 

 
 
 

δ) αμοιβές για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες 

και άλλες αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες, ανεξαρτήτως εάν έχουν παρασχεθεί στην 

Ελλάδα, όταν ο λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό πρόσωπο, 

…». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1, 7 και 8 του άρθρου 64 του ίδιου ως άνω νόμου ορίζεται, 

μεταξύ άλλων, ότι: 

«1. Οι συντελεστές παρακράτησης φόρου είναι οι εξής: 

… 

δ) για αμοιβές για τεχνικά έργα, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές ή παρόμοιες 

υπηρεσίες είκοσι τοις εκατό (20%)…». 

… 

7. Ο φόρος που παρακρατείται σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους αποδίδεται το 

αργότερο μέχρι το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία καταβολής της υποκείμενης 

σε παρακράτηση πληρωμής εκτός από τους φόρους που παρακρατούνται από τους 

συμβολαιογράφους. 

… 

8. Σε περίπτωση που ο λήπτης της αμοιβής σύμφωνα με την περίπτωση δ' της παραγράφου 1 

του άρθρου 62 είναι φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, παρακράτηση φόρου σύμφωνα με την 

παράγραφο 1 ενεργείται μόνον εφόσον η συναλλαγή υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ. 

…». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ.1 και 2 του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ. ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι:  

«1. Για καθεμία από τις παρακάτω παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή 

οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη 

φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο εφαρμογής του: 

α) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ελλιπή δήλωση πληροφοριακού 

χαρακτήρα ή φορολογική δήλωση από την οποία δεν προκύπτει υποχρέωση καταβολής 

φόρου, 

…….  

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις των παρ. 1 και 1Α καθορίζονται ως εξής: 

α) εκατό (100) ευρώ σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής σχετικά με την 

περ. α) της παρ. 1 και, στις φορολογίες κεφαλαίου, για κάθε παράβαση των περ. α), β), γ), δ), 

στ) και ιγ) της παρ. 1, 

…». 

 

Επειδή, με την ΠΟΛ.1252/2015 εγκύκλιο διευκρινίσθηκε, μεταξύ άλλων, ότι: 

«… 

Δεν επιβάλλεται πρόστιμο σε περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης χωρίς να υπάρχει 

αντίστοιχη φορολογική υποχρέωση (εκ παραδρομής). 

…». 

 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 1 της Α.1101/18-03-2019 Απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β΄948) με θέμα: «Καθορισμός του ηλεκτρονικού τρόπου υποβολής, 

καθώς και του τύπου και περιεχομένου της δήλωσης απόδοσης του παρακρατούμενου φόρου, 



5 

 
 
 

σύμφωνα με τις διατάξεις, της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 64 και των 

περιπτώσεων α’ και γ’ της παραγράφου 5 του άρθρου 69 του ν. 4172/2013» ορίζεται ότι: 

«1. Οι αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες, καθώς και οι τροποποιητικές δηλώσεις 

απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και του αναλογούντος τέλους χαρτοσήμου κατά 

περίπτωση, στις αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες αμοιβές για παρόμοιες 

υπηρεσίες της περίπτωσης δ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 62, στις αμοιβές δικηγόρων της 

περίπτωσης α’ και μερισμάτων της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 5 του άρθρου 69 του 

ν. 4172/2013 που αποκτώνται από την 1 Ιανουαρίου 2019 και εφεξής, υποβάλλονται 

αποκλειστικά μέσω TAXISnet. Οι μηδενικές δηλώσεις για τις οποίες εκ του νόμου δεν 

προκύπτει φόρος ή τέλος χαρτοσήμου προς απόδοση υποβάλλονται προαιρετικά.». 

 

Επειδή, εξάλλου με τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 38 του ν.2859/2000 (Κώδικας Φ.Π.Α.) 

ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι: 

«6. Η διαφορά φόρου που προκύπτει στη δήλωση Φ.Π.Α., αν είναι θετική και άνω των τριάντα 

(30) ευρώ καταβάλλεται στο Δημόσιο, αν είναι θετική μέχρι τριάντα (30) ευρώ μεταφέρεται 

για καταβολή στην επόμενη φορολογική περίοδο, και αν είναι αρνητική μεταφέρεται για 

έκπτωση ή επιστρέφεται, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34...». 

 

Επειδή, στις φορολογικές διατάξεις (άρθρο 66 Κ.Φ.Δ.) και ειδικότερα ως προς τις συνέπειες 

μη καταβολής των φόρων, οι παρακρατούμενοι φόροι (Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών – Φ.Μ.Υ., 

Εισφορά Αλληλεγγύης, Φόρος Ελευθέρων Επαγγελματιών), όπως και οι επιρριπτόμενοι φόροι/ 

έμμεσοι φόροι (Φ.Π.Α., Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης πετρελαιοειδών, οινοπνεύματος, 

αλκοολούχων ποτών) αντιμετωπίζονται με ενιαίο τρόπο. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο προσφεύγων υπέβαλε εκπρόθεσμα κατά μια ημέρα στις 

…………………. την με αριθμό ………………….. αρχική μηδενική δήλωση απόδοσης 

παρακρατούμενου φόρου από επιχειρηματική δραστηριότητα για τον μήνα Αύγουστο έτους 

2022, της οποίας η προθεσμία υποβολής έληγε την 31η-10-2022. 

 

Επειδή, βάσει των προαναφερθέντων, αναφορικά με την με αριθμό …………………….. Πράξη 

Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ρόδου, λαμβάνοντας υπόψη ότι στην κρινόμενη περίπτωση το προς απόδοση ποσό 

δεν υπερβαίνει τα τριάντα (30) ευρώ, κατ’ αναλογία των σχετικών με το Φ.Π.Α. διατάξεων, 

κρίνοντας επί της ουσίας, με βάση τα πραγματικά περιστατικά και στα πλαίσια της χρηστής 

διοίκησης, γίνεται δεκτός ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος και ως εκ τούτου, ακυρώνεται η ως 

άνω προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Ρόδου.     

 

 

 

                               

 

 

 

 

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528


6 

 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

 

Την αποδοχή της από ………………….. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………… ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας ενδικοφανούς προσφυγής του ……………………. και την ακύρωση της με αριθμό 

………………………. Πράξης Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., φορολογικού έτους 

2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου  - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Η με αριθμό ………………….. Πράξη Επιβολής Προστίμου του άρθρου 54 του Κ.Φ.Δ., 

φορολογικού έτους 2022, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ρόδου                                    0,00 €               

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

 

                 Ακριβές Αντίγραφο 

      Ο/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς 

   Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

 
 

            

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


